
福県医発第 681号（地） 

平成 27年６月１日 

 

各 医 師 会 長  殿 

 

福 岡 県 医 師 会 

会長 松 田 峻一良 

（公 印 省 略） 

 

 

「デング熱・チクングニア熱の診療ガイドライン」について 

 

 

 時下 ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。 

 標記の件につきまして、今般、「デング熱診療ガイドライン（第１版）」（平成

26 年９月 16 日厚生労働省健康局結核感染症課事務連絡）を別紙のとおり改訂

した旨、厚生労働省健康局より福岡県保健医療介護部を通じて通知が参りまし

たのでご連絡申し上げます。 

 本ガイドラインは、蚊媒介感染症に関する特定感染症予防指針（平成 27年厚

生労働省告示第二百六十号）に基づき、医師がデング熱やチクングニア熱などの

蚊媒介感染症を診断し、確定した症例について直ちに届出を行うことができる

よう、疫学、病態、診断から届出、治療、予防に至る一連の手順などを示したも

のであります。 

 つきましては、貴会におかれましても本件に関しご了知いただくとともに貴

会会員への周知方よろしくお願い致します。 

なお、改訂詳細につきましては、別紙をご参照ください。 


































